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ÚVOD

Součástí našeho každodenního života jsou různé změny. Ať už jsou to změny vyvolané

lidskou činností nebo přírodou, doprovázejí nás na každém kroku. Touha zkoušet něco

nového a neznámého je pro člověka charakteristická. Každý den přicházejí nové

nápady, ale až s přínosem hodnoty a užitku je možné označit je za inovace.

Rychle měnící se doba přináší pro podniky spoustu nových příležitostí a právě inovace

jim mohou být nápomocné k úspěchu.

Cílem této diplomové práce je zmapovat plánování a řízení inovačního projektu,

konkrétně ve společnosti SOMAX PLUS s.r.o. a pokusit se o navrhnutí opatření, která

by vedla ke zlepšení plánování a průběhu budoucích inovačních projektů.

Zkoumání bude zpracováváno na základě poskytnutých interních materiálů, aktivnímu

podílení se na projektu a rozhovorů s vybranými členy projektového týmu.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, část teoretickou a část praktickou. V teoretické

části jsou popsány základní pojmy a přístupy managementu inovací a projektového

managementu. V praktické části je charakterizována firma SOMAX PLUS s.r.o.,

popsán inovační projekt a zhodnocen jeho průběh. V závěrečné kapitole jsou navrženy

další možné inovace.
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1 INOVACE A JEJICH ŘÍZENÍ

Základem všech inovací je nějaký nápad, produkt nebo koncept a jejich vylepšení.

Pokud chce být organizace jedničkou na trhu, musí se nebát překročit hranice

existujícího, začít inovovat a nejlépe se stát samotným lídrem změny. Každý člověk,

podnik i odvětví se může stát inovativním a je na každém, jakou cestu si zvolí.

S inovacemi je spojena řada teoretických pojmů, které budou detailně popsány

v následujících podkapitolách.

1.1 Inovace

Pro pochopení inovace je nutné si nejdříve vysvětlit slovo invence, intuice a kreativita.

Charakteristickým znakem invence jsou nové nápady, myšlenková vynalézavost

a důvtip. Jejím smyslem je její vyústění v inovaci. Invence i přes přínos nových nápadů

a myšlenek nepostačují k naplnění inovace, jelikož spousta z nich není realizovaná nebo

dokonce realizovatelná.

Kreativita je nutnou podmínkou jak pro inovaci, tak pro invenci. Bez existence

kreativity by ani jeden z těchto pojmů neexistoval. Kreativita má velmi dominantní vliv

na obsahovou náplň a také implementaci inovace a invence. Podstata kreativity je

schopnost člověka vytvářet nějaké hodnoty. Kreativita má dvě hlavní stránky, které

na sobě závisejí. První je poznávací stránka, kterou lze nazvat také jako

gnoseologickou, jenž souvisí s existencí rozumové činnosti a také schopností vymyslet

nový názor, teorii, ideje atd. Druhá stránka je implementační (ontologická) a je

zaměřená na vytváření hodnot po stránce praktické.

Při implementační a poznávací činnosti má svou určitou úlohu i intuice. Pod tímto

pojmem si je možné představit nějaké momentální vnuknutí, tušení, které pomáhá

k proniknutí do vnitřku problému a určení vhodného řešení při dané situaci. Intuice není

spjatá s logickou a psychologickou stránkou jednání, ale s emociální. (Švejda a kol.,

2007)

Pod pojmem inovace si lze představit zdokonalení, novinku nebo změnu vedoucí

k něčemu novému, které souvisejí s aktivní činností lidí v různých oblastech života.

Zahrnuje celý proces od nápadu přes vývoj, realizaci ke komercionalizaci nebo zavedení
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nových metod práce v podniku. Je to více než invence a kreativita, které tvoří potřebnou

část inovace. Výsledkem inovace je tak vylepšený výrobek, služba, proces nebo cokoliv

jiného.

„Inovace představuje nový způsob využití existujících zdrojů organizace k získání

nových podnikatelských příležitostí – k nalezení nových možností ke zvýšení výnosů

z jejich podnikatelských aktivit.“ (Pitra, 2006)

„Inovace je pojem, který v sobě obsahuje změnu. Může znamenat zdokonalení,

bezpochyby je spojena s aktivní činností lidí. Jinými slovy, inovace znamená jakoukoli

novinku, resp. změnu k něčemu novému v různých oblastech společenského života.“

(Veber, 2016)

„Inovativní podnik je takový, který žije a dýchá „mimo krabici“. Nejde jenom o dobré

nápady, jde o kombinaci dobrých nápadů, motivovaných pracovníků a instinktivního

porozumění tomu, co zákazník chce.“ (Bessant, Tidd, 2013)

Inovace jsou hlavním hybným faktorem vývoje všech organizací. Díky inovacím jsou

vyvíjeny, zlepšovány a zaváděny nové produkty, je zvyšována efektivnost práce,

zlepšována kvalita nebo snižovány náklady. S realizací nápadů a objevů se zvyšuje

životní úroveň, zlepšuje zdravotní péče nebo se na trh dostávají mnohem ekologičtější

produkty.

V poslední době se velmi často pojem inovace objevuje v odborném tisku či médiích.

Společně s tím dochází ale také ke zmiňování chybných informací – inovačních mýtů,

což může u některých lidí způsobovat různě mylné představy. Pitra (2006) zmiňuje

těchto osm nejčastějších mýtů:

1) Inovace vycházejí z velkých myšlenek – jakýkoliv nápad pro inovaci může

vzniknout během obyčejné konfrontace. Na organizaci poté je, jestli bude chtít

danou myšlenku rozvíjet do konečné fáze nebo ji odmítne jako

nerealizovatelnou.

2) Inovace se týkají tvorby nových produktů – nový podnikatelský model

ve skutečnosti vyvolá inovaci. Dílčím aspektem tohoto modelu je nový produkt.
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3) Inovace jsou věcí specialistů z útvarů výzkumu a vývoje – inovační aktivity

musejí být záležitostí všech pracovníků podniku. Ve většině případů specialistu

totiž nenapadne to, co člověka, který řeší každodenně vyskytující se problém.

4) Inovačnímu řešení se nelze naučit, je výsledkem kreativních nápadů – tím, že se

lidé naučí zpochybňovat dané zvyklosti v oboru podnikání dané společnosti,

mohou velmi dobře vnímat inovační potřeby. Spousta námětů inovací vzniká

právě tím, že dochází k hledání skrytých potřeb zákazníků nebo zjišťování příčin

jejich nespokojenosti s produkty, které organizace nabízejí.

5) Inovace jsou nákladné – inovace nejsou o nic více finančně náročné než

jakýkoliv jiný z podnikatelských záměrů. Čím více informací organizace

pro inovační záměr shromáždí, tím menší jsou náklady pro zavedení inovace.

6) Inovace jsou výsledkem souhry příznivých okolností – inovace je výstupem

komplexního systému, který není závislý na vnějších podmínkách.

7) Inovace jsou riskantní – veškeré podnikatelské záměry, které míří

do budoucnosti, s sebou přinášejí určitá rizika. V případě inovace musí být

podnikatelské riziko úměrné výši investice do jejího záměru a nejistoty

komerčního úspěchu jejího výsledku. Nikdy nesmí být vsazeno vše pouze

na jednu kartu.

8) Úspěch inovačních aktivit je úměrný objemu investic organizace do výzkumu

a vývoje – reálně neexistuje souvztažnost míry inovačních úspěchů a výší

investic organizace do vlastního výzkumu a vývoje. Úspěch inovačních aktivit

podniků je mnohem více podmíněn tím, jaký objem kreativního potenciálu jejich

zaměstnanců dokážou zapojit do procesu realizace inovačního záměru.

1.1.1 Inovační příležitosti

Inovační příležitosti je možné hledat uvnitř i v okolí organizace. K identifikaci těchto

příležitostí lze využít například SWOT analýzu. K inovačním příležitostem, které se

nacházejí uvnitř organizace, patří změny distribučního a výrobního procesu, nové

vědomosti, vlastní výzkum a vývoj nebo také požadavky vlastníků. Do příležitostí

nacházejících se mimo organizaci lze zařadit nové poznatky, úspěchy a neúspěchy

konkurentů, změny v tržní struktuře, demografické změny, změny v rámci odvětví,
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pojetí a vnímání a nebo také zpětnou vazbu od zákazníků, která představuje jeden

z nejdůležitějších podnětů, jelikož velmi často přicházejí právě zákazníci s návrhy

na vylepšení produktů a sdílí s podnikem svá přání a požadavky. (Tidd &

Bessant,2013), (Veber, 2016)

1.1.2 Druhy inovací

Každá inovace může mít rozdílnou dobu realizace, rozsah, společenský a organizační

dopad. Při jejich klasifikaci je možné se setkat s jejich zařazením i do několika různých

kategorií. Níže budou specifikovány nejznámější kategorie inovací.


[…]


bylo jeho sestavení rovněž zahrnuto mezi návrhy na zlepšení. Také byl inovován proces

přijímání materiálu, do kterého byla zahrnuta kontrola kvality. Pro kontrolu kvality byl

vytvořen plán řízení kvality. Další inovací je návrh plánu řízení rizik, který vychází

z rizik zjištěných pomocí SWOT analýzy vytvořenou společností a dále zjištěných rizik.

Posledním inovativním návrhem je expanze na trh Německa.

Jelikož projekt stále probíhá, lze společnosti doporučit, aby k jeho dalšímu řízení a

k plánování a řízení budoucích projektů využila sestavené návrhy projektových

dokumentů uvedených v kapitole 6.1 až 6.5. Pokud by se vedení společnosti rozhodlo

pro expanzi na německý trh, může využít informace z kapitoly 6.6 jako podklad.
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Příloha A – plán pro řízení kvality

Předmět/Projekt:
subject/ project:

Číslo dílu:
part number:

Zákazník:
customer:

Číslo objednávky:
order-no.:

Číslo smlouvy:
contract-no.:

Rev.č.
rev. no.

Datum
date

Vytvořil
prepared

Ověřil
reviewed

Schválil
approved

Důvod změny
revize

kind of revision

Zkratky:
abbreviations

Poznámky:
remarks

WI
EN
H
QP
R
TL
VA
W
WEM
WEP

• Pracovní návodka / Working instruction
• Evropský standard / European standard
• Zádržný bod / Hold point
• Plán kvality / Quality plan
• Report / Report
• Techn.Dod.podmínky / Tech.delivery condition
• Postup kvality / Quality procedure
• Účast zákazníka / Witness point
• Příjem dodaného mat. / Incoming goods receipt
• Kontrola dodaného mat. / Incoming goods inspection

Č.
No.

Název procesu
Operation

Výskyt
Presence Ref.

dokumentace
Reference

Zpráva / Potvrzení
Report / confirmation

Poznámka
Remarks

D
o

d
av

at
el

SO
M

A
X

P

LU
S

Zá
ka

zn
ík

1 Příjem objednávky
Receipt of order

2 Uzavření smlouvy
Conclusion of contract

3 Návrh projektu
Project plan

4 Schválení dodavetelů
Approval of suppliers

5 Nákup od schválených
dodavatelů
Purchase from approved
suppliers

6 Kontrola dílů
Inspection of parts

7 Montáž
Assembling

8 Kontrola zákazníkem
Inspection by customer

9 Finální kontrola
Final inspection
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Harmonogram

Týden č. 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

Příprava marketingového výzkumu

Marketingový výzkum

Reklamní kampaň

Porady týmu

Schůze PM s řídícím výborem

Získávání dodavatelů a zákazníků

lo

Týden č. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53

Definování požadavků,

vytvoření SR E-shopu

Porady týmu

Schůze PM s řídícím výborem

Získávání dodavatelů a zákazníků

Září

2018

Říjen

2018

Listopad

2018

Prosinec

2018

Leden

2019

Únor

2019

Březen

2019

Duben

2019

Květen

2019

Červen

2019

Červenec

2019

Srpen

2019

Září

2019

Říjen

2019

Listopad

2019

Prosinec

2019

První etapa

Druhá etapa

Leden

2020

Únor

2020

Březen

2020

Duben

2020

Květen

2020

Červen

2020

Červenec

2020

Srpen

2020

Září

2020

Říjen

2020

Listopad

2020

Prosinec

2020

Abstrakt

VĚTROVSKÁ, M. Plánování a řízení projektu inovace. Diplomová práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 86 s., 2019

Klíčová slova: projekt, inovace, projektové plánování a řízení

Hlavním cílem předložené diplomové práce je analýza plánování a řízení inovačního

projektu a navrhnutí opatření, která by vedla ke zlepšení inovačních projektů a jejich

procesu do budoucna.

Práce se dělí na dvě hlavní části, část teoretickou a praktickou. Teoretická část je

zaměřena na základní pojmy projektového řízení a managementu inovací. Praktická část

se zaměřuje na firmu SOMAX PLUS s.r.o. s využitím teoretických poznatků z první

části práce. Společnost je v této části představena a analyzována. Dále se práce

zaměřuje na plánování a řízení jednotlivých oblastí inovačního projektu. Na základě

zjištěných informací jsou pak v závěru praktické části navržena opatření, která mohou

vést ke zlepšení dosavadního stavu projektu a společnost je může využít pro své další

inovace.

Abstract

VĚTROVSKÁ, M. Planning and management of innovative project. Master thesis.

Pilsen: Faculty of Economics University of West Bohemia in Pilsen, 86 p., 2019

Key words: project, innovation, project planning and management

The main goal of the presented master thesis is an analysis and evaluation of planning

and management of innovation project and proposal of measures that would lead to the

improvement of innovation projects and their process in the future.

The thesis is divided into two main parts, theoretical and practical. The theoretical part

is focused on the basics concepts of project management and innovation management.

The practical part is focused on the company SOMAX PLUS s.r.o, with the using of

theoretical knowledge from the first part. The company is presented and analyzed in this

part. Then the thesis describes planning and management on the selected project. At the

end of the pratical part are proposed measures that can improve the current situation of

innovative project and company can use them for future projects.