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E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autorka analyzuje projekt zavedení produktu firmy SOMAX na slovenský trh. Rešeršní část je
standardní, přínosem je shrnutí přístupů PMI a PRINCE2 k PM (ale v praktické části není jasné,
kterému dává autorka přednost). Protože pro projekt nebyly podrobně zpracovány projektové plány,
pokusila se autorka tyto plány zpětně vypracovat jako návod k použití v dalších projektech firmy.
Analyzovala základní finančmí ukazatele a použila matice IFE a EFE k doporučení nejvhodnějšího
způsobu vstupu na zahraniční trh.
Závěr práce je až příliš strohý, není explicitně konstatováno splnění cílů práce.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU
do 20. 5. 2019.

Nově:
Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení
studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Při kontrole plagiátorství nebyly nalezeny žádné podezřelé shody.
Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení „velmi dobře -“.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Na str. 54 konstatujete, že doba hrazení závazků klesá a jejich obrat roste, ale i doba uhrazení
pohledávek klesá a jejich obrat se zvyšuje. Jaký je kombinovaný efekt na tok hotovosti?
2. Jaký je názor firmy na vaše doporučení? Uvažuje firma o zavedení některého z vašich návrhů?

V Plzni, dne 2.5.2019 Podpis hodnotitele